
ნომერი: 12-03242224-03
თარიღი: 09.08.2024 10:34
 ვადა: 09.09.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01242214128 განცხადების თარიღი: 08.08.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

დადგენილების პროექტის გაგზავნა

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01242214128
თარიღი:	08/08/2024 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

	 	 ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	სხდომაზე	განსახილველად	წარმოგიდგენთ	„საქართველოს
დედაქალაქის	 ადმინისტრაციულ	 საზღვრებში	 სამარშრუტო	 სატრანსპორტო	 საშუალების
მოძრაობისათვის	 განკუთვნილ	 ზოლში	 მოტოციკლის	 (გარდა	 სამთვლიანისა)	 ან/და	 მოპედის	 (გარდა
სამთვლიანისა)	 მოძრაობის	 დროის	 და	 პირობების	 განსაზღვრის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილების	 პროექტს,	 აგრეთვე	 ზემოაღნიშნული	 პროექტის
მოწონების	 შესახებ	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 მთავრობის	 2024	 წლის	 8	 აგვისტოს
№24.1366.1528	განკარგულებას.

დანართი:	RAR–ის	ერთი	ფაილი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი





 პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
 

დადგენილება №----- 
 

2024 წლის -- ------------------                                                        ქ. თბილისი 
 
 

საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში სამარშრუტო სატრანსპორტო 
საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და 

მოპედის (გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობის დროის და პირობების განსაზღვრის შესახებ 
 
 
 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, 64-ე მუხლის „თ“ ქვეპუნქტის და 68-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ვ5“ 
ქვეპუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-2 
პუნქტის, „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ საქართველოს კანონის 37-ე მუხლის პირველი პუნქტის,  41-
ე მუხლის მე-3 და  მე-4 პუნქტების შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 
ადგენს: 
 

მუხლი 1 
 1. გზაზე, სადაც „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ საქართველოს კანონის დანართი №1-ის მე-5 
თავით „განსაკუთრებული მითითებების ნიშნები“ დადგენილი 5.14 საგზაო ნიშნით აღნიშნული 
სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალებების მოძრაობისათვის განკუთვნილი ზოლია და 
განთავსებულია 5.41.1 საგზაო ნიშანი და დატანილია კანონის დანართი №2-ით განსაზღვრული 
1.26 ჰორიზონტალური მონიშვნა, დასაშვებია მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის 
(გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობა. 
 2.  ამ მუხლის პირველი პუნქტით დადგენილი მოძრაობა შესაძლებელია დღე-ღამის 
ნებისმიერ მონაკვეთში. 
 3. დაუშვებელია მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის (გარდა 
სამთვლიანისა) მოძრაობა სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის 
განკუთვნილ იმ ზოლში, სადაც M2 და M3 კატეგორიების ავტობუსებისა და სატრანსპორტო 
საშუალებათა საერთო ნაკადის მოძრაობა საპირისპირო მიმართულებისაა.  
 4. მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის (გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობა 
დასაშვებია ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, თუ იგი არ 
შეაფერხებს, არ გააძნელებს ან არ დააბრკოლებს სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების 
მოძრაობას. 
 5. ამ დადგენილებით განსაზღვრული მოტოციკლის ან/და მოპედის მძღოლის მიერ 
მგზავრთა ჩასხდომა/დასხდომა-გადმოსხდომა აკრძალულია გზაზე, სადაც „საგზაო მოძრაობის 
შესახებ“ საქართველოს კანონის დანართი №1-ის მე-5 თავით „განსაკუთრებული მითითებების 
ნიშნები“ დადგენილი 5.14 საგზაო ნიშნით აღნიშნული სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალებების 
მოძრაობისათვის განკუთვნილი ზოლია და განთავსებულია 5.41.1 საგზაო ნიშანი და დატანილია 
კანონის დანართი №2-ით განსაზღვრული 1.26 ჰორიზონტალური მონიშვნა.   

 



მუხლი 2. 
 ამ დადგენილების პირველი მუხლით განსაზღვრული პირობების დარღვევისას, ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტო მოქმედებს 
საქართველოს კანონმდებლობის მოთხოვნათა დაცვით და ადგენს საჯარიმო ქვითარს - 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმს საქართველოს ადმინისტრაციულ 
სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-12 ნაწილის შესაბამისად, ხოლო საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის - ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის ოქმის ფორმის, მისი შედგენის/გამოწერის, ჩაბარების, აღრიცხვა-
ანგარიშგებისა და გასაჩივრების წესი დამტკიცებულია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 დადგენილებით. 
 
 მუხლი 3. 
 დადგენილება ამოქმედდეს 2024 წლის პირველი სექტემბრიდან. 
         
 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
       საკრებულოს თავმჯდომარე                                                 გიორგი ტყემალაძე 



 „საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში სამარშრუტო სატრანსპორტო 
საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და 

მოპედის (გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობის დროის და პირობების განსაზღვრის შესახებ“ 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 
 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 
 საქართველოს პარლამენტმა, 2024 წლის 19 ივლისის №4387-XVრს-Xმპ კანონით, 
ცვლილებები შეიტანა „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ საქართველოს კანონის 37-ე მუხლის პირველ 
პუნქტში, 41-ე მუხლის მე-3 და მე-4 პუნქტებში და სატრანსპორტო საშუალების გადაადგილება, 
გაჩერება და დგომა სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისთვის განკუთვნილ ზოლზე 
შესაბამისი კატეგორიის მსუბუქ ავტომობილ – ტაქსთან (M1 კატეგორია) ერთად ასევე დაუშვა 
მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის (გარდა სამთვლიანისა) მიმართ, თუ ამ 
გამონაკლისს დაუშვებს მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი ორგანო. იმავე 
საკანონმდებლო აქტით, „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ საქართველოს კანონის №1 დანართს 
(„საგზაო ნიშნები“) დაემატა ახალი 5.41, 5.41.1, 7.20.6 პუნქტები და შესაბამისი საგზაო ნიშნები, 
ხოლო №2 დანართს („ჰორიზონტალური მონიშვნები“) - 1.26 პუნქტი და შესაბამისი 
ჰორიზონტალური მონიშვნა. 
 ზემოაღნიშნული კანონიდან გამომდინარე, საქართველოს პარლამენტმა 2024 წლის 19 
ივლისის №4386-XVრს-Xმპ კანონით, ცვლილებები შეიტანა საქართველოს ორგანული კანონის 
„ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 64-ე მუხლის „თ“ ქვეპუნქტში, 68-ე მუხლის 
პირველი პუნქტის „ვ5“ ქვეპუნქტში (რომლის მიხედვით თბილისის საკრებულოს 
უფლებამოსილებას განეკუთვნა საჭიროების შემთხვევაში, სამარშრუტო სატრანსპორტო 
საშუალების მოძრაობისთვის განკუთვნილ ზოლში შესაბამისი კატეგორიის მსუბუქი 
ავტომობილის – ტაქსის (M1 კატეგორია) ან/და მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და 
მოპედის (გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობის ან/და მგზავრთა ჩასხდომა/დასხდომა-
გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილის ან/და დროის და პირობების განსაზღვრა) და 75-ე 
მუხლის „ე.ე5“ ქვეპუნქტში (რომლის მიხედვით თბილისის მთავრობის უფლებამოსილებას 
განეკუთვნა საჭიროების შემთხვევაში  სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისთვის 
განკუთვნილ ზოლში შესაბამისი კატეგორიის მსუბუქი ავტომობილის – ტაქსის (M1 კატეგორია) 
ან/და მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის (გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობის 
ან/და მგზავრთა ჩასხდომა/დასხდომა-გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილის ან/და დროის 
და პირობების შემუშავება საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროსთან შეთანხმებით და 
თბილისის საკრებულოსთვის დასამტკიცებლად წარდგენა). 

 
 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 
 ევროპის ბევრ ქვეყანაში სულ უფრო მეტ სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების 
მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში (ე.წ. BUS LINE) აქვთ დაშვება მოტოციკლებს და მოპედებს. 
ამ მხრივ გასათვალისწინებელია არსებული პრაქტიკა ავსტრიის დედაქალაქ ვენაში, ესპანეთის 
ქალაქებში მადრიდსა და ბარსელონაში. შვედეთის დედაქალაქ სტოკჰოლმში თავდაპირველად 
აღნიშნული დაშვება იყო საცდელი, ხოლო როდესაც გაირკვა, რომ შემცირდა საგზაო 
შემთხვევების რაოდენობა და გაუმჯობესდა საგზაო მოძრაობის უსაფრთხოება, აღნიშნული 
დაშვება გახდა მუდმივი. ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი მიზეზი არის ის გარემოება, რომ საგზაო 
მოძრაობის სხვა მონაწილეებისთვის უფრო მარტივი ხდება მოტოციკლების და მოპედების 
დანახვა, რაც მკვეთრად ამცირებს საგზაო შემთხვევებს. ამასთანავე, სამარშრუტო სატრანსპორტო 
საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში მოტოციკლების და მოპედების სწრაფი 



 2 

გადაადგილებით მცირდება ჰაერში მავნე ნივთიერებების გაფრქვევა. ამ მიზნით ცვლილება 
შევიდა საქართველოს ორგანულ კანონში „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ და 
თბილისის მუნიციპალიტეტს დაემატა უფლებამოსილება განსაზღვროს, რომ სამარშრუტო 
სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში გადაადგილების უფლება, 
მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ შესაბამისი კატეგორიის მსუბუქ 
ავტომობილებთან – ტაქსებთან (M1 კატეგორია) ერთად, ენიჭება მოტოციკლს (გარდა 
სამთვლიანისა)  ან/და მოპედს (გარდა სამთვლიანისა). 

 
ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 
„საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში მსუბუქი ავტომობილით –

 ტაქსით (M1 კატეგორია) გადაყვანის სანებართვო პირობების, ნებართვის გაცემის, ნებართვის 
მოქმედების ვადის, ნებართვის გაცემის ფასისა და მისი გადახდის, სანებართვო მოწმობის 
ფორმის, სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში „A” 
კატეგორიის მსუბუქი ავტომობილის - ტაქსის (M1 კატეგორია) მოძრაობის ან/და მგზავრთა 
ჩასხდომა-გადმოსხდომის მიზნით გაჩერების ადგილების და პირობების, მომხმარებლის 
პირადი სივრცის უზრუნველყოფის, ნებართვის მქონე პირების შესახებ ერთიანი საინფორმაციო 
ბაზის შექმნის, განახლების და დამუშავების წესის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 27 ივლისის №24-80 დადგენილებით 
დამტკიცებული წესის მე-6 მუხლით დამტკიცდა სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების 
მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში მხოლოდ „A” კატეგორიის მსუბუქი ავტომობილის – 
ტაქსის (M1 კატეგორია) მოძრაობის ან/და მგზავრთა ჩასხდომა-გადმოსხდომის მიზნით 
გაჩერების ადგილები და პირობები. 

ამ განმარტებითი ბარათის „ა.ა“ ქვეპუნქტში დაფიქსირებული ახალი საკანონმდებლო 
ცვლილების საფუძველზე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობამ, საქართველოს 
ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 75-ე მუხლის „ე.ე5“ 
ქვეპუნქტის შესაბამისად, საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროსთან შეთანხმებით 
შეიმუშავა და საკრებულოს დასამტკიცებლად წარუდგინა საქართველოს დედაქალაქის 
ადმინისტრაციულ საზღვრებში სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის 
განკუთვნილ ზოლში მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის (გარდა 
სამთვლიანისა) მოძრაობის დროის და პირობების განსაზღვრის შესახებ, რომლის მიხედვით 
სატრანსპორტო საშუალებათა საერთო ნაკადის მოძრაობის მიმართულებით, სამარშრუტო 
სატრანსპორტო საშუალებების მოძრაობისათვის განკუთვნილი ზოლში, სადაც განთავსებულია 
5.41.1 საგზაო ნიშანი ან/და დატანილია კანონის დანართი №2-ით განსაზღვრული 1.26 
ჰორიზონტალური მონიშვნა, დასაშვებია მოტოციკლის (გარდა სამთვლიანისა) ან/და მოპედის 
(გარდა სამთვლიანისა) მოძრაობა დღე-ღამის ნებისმიერ მონაკვეთში, ხოლო ამავე გზის 
მონაკვეთზე ამ პროექტით განსაზღვრული მოტოციკლის ან/და მოპედის მძღოლის მიერ 
მგზავრთა ჩასხდომა/დასხდომა-გადმოსხდომა აკრძალულია. 
 წარმოდგენილი პროექტი შესათანხმებლად გადაეგზავნა საქართველოს შინაგან საქმეთა 
სამინისტროს (წერილის №01-01242132273; 31.07.2024წ.). შინაგან საქმეთა სამინისტროს 
იურიდიული დეპარტამენტის დირექტორის ლანა ცანავას 2024 წლის 6 აგვისტოს №MIA 1 24 
02397928 წერილით ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიას ეცნობა, რომ „...საქართველოს 
კანონმდებლობით, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე 
მუხლის მე-12 ნაწილით გათვალისწინებული სამართალდარღვევის გამოვლენას და 
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმის შედგენას უზრუნველყოფს საქართველოს 
შინაგან საქმეთა სამინისტროს უფლებამოსილი პირი. აღნიშნულიდან გამომდინარე, 
საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მიზანშეწონილად მიაჩნია წარმოდგენილი 
დადგენილების პროექტის მე-2 მუხლი ამოღებულ იქნეს.“. სხვა შენიშვნა პროექტის მიმართ არ 
დაფიქსირებულა. 



 3 

 წერილში მითითებული ეს პოზიცია ვერ იქნება ასახული წარმოდგენილ პროექტში 
შემდეგი გარემოების გამო: საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის  
2093 მუხლისა და 239-ე მუხლის 27-ე ნაწილის შესაბამისად საქართველოს ადმინისტრაციულ 
სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-12 ნაწილით გათვალისწინებულ 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა ოქმებს ადგენს მუნიციპალიტეტის 
წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ განსაზღვრული მუნიციპალიტეტის მერიის 
სტრუქტურული ერთეული ან მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ 
უფლებამოსილი ფიზიკური პირი ან იურიდიული პირი, ხოლო „საქართველოს 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 და მე-12-მე-16 
ნაწილებით, 1252 მუხლით, 130-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით, 1341 მუხლით, 135-ე-
1355 მუხლებით გათვალისწინებული სამართალდარღვევებისას და საქართველოს 
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12-მე-13 და მე-15 
ნაწილებით, 1252 მუხლით, 135-ე-1355 მუხლებით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევების ფაქტების ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე დაფიქსირების შემთხვევაში, 
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის - ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევის ოქმის ფორმის, მისი შედგენის/გამოწერის, ჩაბარების, აღრიცხვა-
ანგარიშგებისა და გასაჩივრების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 15 მაისის №57-52 დადგენილების პირველი მუხლით 
მიენიჭა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს. 
შესაბამისად პროექტის მე-2 მუხლი შეესაბამება და გამომდინარეობს მოქმედი 
კანონმდებლობიდან. 
  

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

  

 
 

 




